
* Ein A vor der Seitenzahl verweist auf ein Stichwort aus den Aufsätzen der angeführten Ausgabe. 
Ein G vor der Seitenzahl verweist auf ein Stichwort aus der Grünen Reihe der angeführten Ausgabe. 
Ein R vor der Seitenzahl verweist auf ein Stichwort aus dem Rubrikenteil der angeführten Ausgabe. 
Ein S vor der Seitenzahl steht für die Sonderausgabe 2020 „Naturschutzarbeit in Deutschland 2019“.  

 Die Ausgabennummern sind fett gedruckt, die Seitenzahlen hinter dem Schrägstrich mager.
 Referiert/Abstracted in: http://www.dnl-online.de; https://www.scopus.com; http://www.vifabio.de
 Weitere Informationen zu „Natur und Landschaft“ sind im Internet unter 
 https://www.natur-und-landschaft.de zu finden.

Jahresinhaltsverzeichnis 20 20 *

(9 5. Jahrgang)

▶ Aufsätze • Original manuscripts (Peer-reviewed)  .......................................................... 2 

▶ Grüne Reihe • Green series (Editor-/Peer-reviewed)  ...................................................... 5 

▶ Stichwortverzeichnis • Index  ................................................................................... 6 

▶ Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index  ................................................ 13 

▶ Gutachterinnen-/Gutachterverzeichnis • Peer reviewer index  ......................... 16

Zeitschrift für Naturschutz und Landschaftspflege

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t

http://www.dnl-online.de
http://www.scopus.com
http://www.vifabio.de
https://www.natur-und-landschaft.de


2  — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis

Aufsätze • Original manuscripts

A
Arbeitsgemeinschaft Natur- und Umweltbildung Bundesverband – ANU

Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2019 ................................................................................................................................ S/33
Asshoff R., Bartelheimer M., Kullmann H., Kurtz J., Meyer E.I., Mühlenberg S., Müller K., Scharsack J., Schütz H.-U.:

Studierende in der Rolle von Exkursionsleiterinnen und Exkursionsleitern – Auswirkungen auf Interesse, 
Einstellungen und Selbstwirksamkeit
Students in the role of excursion leaders – Effects on interest, attitude and self-efficacy  ..........................................  A-6/269

B
Becker N., Wellens C., Muchow T., Handke J.:

„Natur auf Zeit“ – bestehende Handlungsoptionen
„Temporary nature“ – Available options for action  ......................................................................................................  A-4/172

Blachnik T., Nowack C., Saller R.:
Ein Artenschutzprojekt in der Retrospektive: Ansätze und Erfolgsfaktoren beim Arnikaprojekt Hof
Taking stock of a species conservation project: Approaches and success factors of the arnica project in the Hof 
region  ...................................................................................................................................................................................... A-1/9

Bund- und Länderarbeitsgemeinschaften 
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2019 ................................................................................................................................ S/28

Bund/Länder-Arbeitsgemeinschaft Naturschutz, Landschaftspflege und Erholung – LANA
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2019 ................................................................................................................................ S/28

Bundesamt für Naturschutz – BfN
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2019 .................................................................................................................................. S/4

Bundesländer
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2019 .................................................................................................................................. S/9

Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit – BMU
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2019 .................................................................................................................................. S/2

Bundesweit tätige Naturschutzstiftungen 
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2019 ................................................................................................................................ S/65

Bundesweit tätige Naturschutzverbände 
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2019 ................................................................................................................................ S/35

D
Dietz M., Morkel C., Wild O., Petermann R.:

Waldfledermausschutz in Deutschland: sichern FFH-Gebiete und Alt- und Totholzkonzepte den  
Erhaltungszustand geschützter Fledermausarten?
Protection of forest-dwelling bats in Germany: Do Natura 2000 sites and old-wood and deadwood preservation
schemes ensure the conservation status of protected bat species?  ........................................................................... A-4/162

E
Eichenberg D., Bernhardt-Römermann M., Bowler D., Bruelheide H., Conze K.-J., Dauber J., Dengler J., Engels 

D., Fartmann T., Frank D., Geske C., Grescho V., Harter D., Henle K., Hofmann S., Jandt U., Jansen F., Kamp 
J., Kautzner A., König-Ries B., Krämer R., Krüß A., Kühl H., Ludwig M., Lueg H., May R., Musche M., Opitz A., 
Ronnenberg K., Schacherer A., Schäffler L., Schiffers K., Schulte U., Schwarz J., Sperle T., Stab S., Stöck M., 
Theves F., Trockur B., Wesche K., Wessel M., Winter M., Wirth C., Bonn A.:
Langfristige Biodiversitätsveränderungen in Deutschland erkennen – mit Hilfe der Vergangenheit in die 
Zukunft schauen
Recognising long-term changes in biodiversity in Germany – Exploring the future with the help of the past  ..........  A-11/479

Elle O., Nagel V.:
Brücken als konfliktarme Standorte für kompensatorische Maßnahmen des Artenschutzes – dargestellt 
am Beispiel der Mehlschwalbe (Delichon urbicum) im Moseltal
Bridges as low-conflict locations for compensatory species conservation measures – exemplified by the house 
martin (Delichon urbicum) in the Mosel Valley  ...........................................................................................................  A-12/532

Ende L.M., Lauerer M.:
Spontanvorkommen der Silphie im Bayreuther Raum: birgt diese neue Bioenergiepflanze ein Invasions-
potenzial?
Spontaneous occurrences of the cup plant in the Bayreuth region: Does this new bioenergy crop have invasive 
potential?  .....................................................................................................................................................................  A-7/310

Eser U.:
Ökologische Ethik: denken wie ein Berg und handeln wie ein Mensch
Ecological ethics: Thinking like a mountain and acting like a human .....................................................................  A-9/10/425

F
Fabian Y., Holderegger R., Bollmann K., Brang P., Heiri C., Olschewski R., Rigling A., Stofer S.:

Welche Informationsquellen nutzt die Naturschutzpraxis?
Which information sources are used by professionals in nature conservation?  .........................................................  A-4/179

Flinkerbusch E., Pütsch M.:
Das Bundesprogramm Biologische Vielfalt – Überblick und Entwicklung
The German Federal Programme on Biological Diversity – Overview and development  ................................................. A-1/2

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis 3

Aufsätze • Original manuscriptsAufsätze • Original manuscripts

Frieß J.L., Otto M., Simon S., Giese B., Liebert W.:
Umbruch in der Biotechnologie: Sprung aus dem Labor in die Natur
A radical shift in biotechnology: Leap out of the laboratory into nature  ......................................................................  A-5/209

Frohmann E., Schauppenlehner T.:
Zur Gestaltwirkung unterschiedlicher Landschaftsräume am Beispiel der Südoststeiermark
On the shape effect of different landscape areas using the example of Southeast Styria (Austria)  ............................  A-6/276

G
Gebhard U., Scheersoi A.:

Ökologie- und Naturbezüge in der Umweltbildung
Ecology and nature references in environmental education  ...................................................................................  A-9/10/433

Grunewald K., Schweppe-Kraft B., Syrbe R.-U., Meier S., Michel C., Richter B., Schorcht M., Walz U.:
Hierarchisches Klassifikationssystem der Ökosysteme Deutschlands als Grundlage einer übergreifenden 
Ökosystem-Bilanzierung
Hierarchical classification system of Germany's ecosystems as basis for comprehensive ecosystem accounting  ..  A-3/118

H
Haak F., Weiß T.:

Strukturbereicherung der Agrarlandschaft: neues GIS-basiertes Verfahren bietet Basis für Entschei-
dungsträgerinnen und -träger
Structural enhancement of the agricultural landscape: New GIS-based method supports decision-making  ..........  A-12/539

Hampicke U.:
Ökologische Ökonomik – Entstehung und heutige Stellung
Ecological economics – Origin and current position  ..............................................................................................  A-9/10/442

Hempel C.A., Jacobs G., Beermann A.J., Elbrecht V., Macher J.-N., Macher T.-H., Peinert B., Borcherding J., 
 Leese F.:
Umwelt-DNA bestätigt die Wiederbesiedlung und schnelle Ausbreitung der Rheingroppe in einem rena-
turierten Fließgewässer
Environmental DNA confirms the reintroduction and fast dispersal of the Rhine sculpin in a restored stream  ..........  A-8/358

Hoffmann A.:
100 Jahre „Natur und Landschaft“ – von einer populären Zeitschrift zum wissenschaftlichen Fachorgan  ........... S/78

I
Internationale Naturschutzakademie Insel Vilm – INA

Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2019 ................................................................................................................................ S/34
Irmler U., Koop B., Schrautzer J.:

Entwicklung der Lebensgemeinschaften nach der Umstellung vom konventionellen zum ökologischen 
Landbau
Changes in plant and animal assemblages after conversion from conventional to organic farming  ..........................  A-6/253

J
Jäckel N., Kraemer M., Walter B., Meinig H.:

„Bremsenfallen“ – ein überflüssiger (und wahrscheinlich illegaler) Beitrag zum Insektensterben
„Gadfly traps“ – A superfluous (and probably illegal) contribution to insect decline  ..................................................  A-3/129

K
Kammerle J.-L., Coppes J., Suchant R., Storch I.:

Von der Forschung zur Praxis: Wirkung und Grenzen der Fuchsjagd am Beispiel des Auerhuhnschutzes
From research to practice: Effectiveness of restricted-area fox culls for capercaillie conservation  .........................  A-12/525

Kirchhoff T.:
Einführung: von der Ökologie als Wissenschaft zur ökologischen Weltanschauung
Introduction: From ecology as science to an ecological worldview  .......................................................................  A-9/10/390

Kleinwächter M., Kühnast B., Biwer S., Bölk H., Evers K., Leupold D., Lindow M., Lehmann S.:
Lebendige Auen für die Elbe. Kommunikation und Partizipation für eine langfristig erfolgreiche Auenent-
wicklung
Vital floodplains along the River Elbe. Communication and participation for sustainable floodplain restoration  .........  A-1/23

Kukowski S., Schmidt P., Piepho H.-P., Röhl M., Hauffe H.-K., Streck T.:
Auswirkungen atmosphärischer Stickstoffeinträge auf magere Flachland-Mähwiesen in Baden-Württem-
berg
Impacts of atmospheric nitrogen input on lowland hay meadows in Baden-Württemberg  ..........................................  A-2/58

Kutter T., Höppner C., Jentschke I., Nadjafzadeh M., Berkhan R., Scheel B., Oswald P., Pröhl H., Buschmann H.:
Stärkung und Vernetzung von Vorkommen der Gelbbauchunke als Leitart für dynamische Offenland-
schaften – Ziele und Erfolge eines bundesweiten Projekts
Consolidation and connectivity of yellow-bellied toad populations in Germany as a guiding species for dynamic 
open landscapes – Goals and successes of a nationwide project  ..............................................................................  A-7/301

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



4  — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis

Aufsätze • Original manuscripts

L
Ladach M., Klewer K.:

Waldschule für die biologische Vielfalt. Erfahrungen und Herausforderungen in einem Modellprojekt für 
Bildung für nachhaltige Entwicklung
Forest school for biodiversity. Experiences and challenges in a model project for education for sustainable development  .. A-1/32

Länderarbeitsgemeinschaft der Vogelschutzwarten – LAG VSW
Arbeitsschwerpunkte im Jahr 2019 ................................................................................................................................ S/29

M
Moczek N., Dworschak U., Klar C.:

Besucherverhalten im Nationalpark Berchtesgaden – Auswirkungen von Social Media
Visitor behaviour in the Berchtesgaden National Park – Impact of social media  ......................................................  A-11/492

N
Noll I., Grohe S.:

Ökologisches Trassenmanagement unter Freileitungen auf Flächen naturschutzaffiner Eigentümerinnen 
und Eigentümer
Integrated vegetation management under overhead power lines on land owned by nature conservation oriented proprietors  ... A-12/546

O
Oehen B.:

Züchten für eine nachhaltige Landwirtschaft
Breeding for sustainable agriculture  ............................................................................................................................  A-5/215

Olthoff M., Wittjen K.:
Panzerfahrspuren als Lebensraum gefährdeter Pionierarten – wie lassen sich die Pionierlebensgemein-
schaften auf ehemaligen Truppenübungsplätzen erhalten?
Tank tracks as a habitat for endangered pioneer species – How to preserve pioneer communities in former 
military training areas?  .................................................................................................................................................  A-8/349

Otto M., Simon S., Waßmann F., Engelhard M.:
Gentechnische Veränderung von Wildpopulationen – die editierte Version der Natur?
Genetic modification of wild populations: The genome-edited version of nature?  .....................................................  A-5/202

P
Paul J., Donath T.W., Reck H.:

Wie artenreich ist Kompensationsgrünland? Insektenbestäubte Pflanzenarten als Qualitätsindikatoren
How species-rich is compensation grassland? Insect-pollinated plant species as quality indicators  .........................  A-2/68

R
Rickert C.:

Vermeidungs- und vorgezogene Ausgleichsmaßnahmen für den Feldhamster beim Bau von Höchstspan-
nungs-Erdkabeltrassen
Mitigation measures and Continuous Ecological Functionality (CEF) measures for the common hamster during 
construction of high-voltage underground power lines  ...............................................................................................  A-6/263

S
Scheffler D., Schneider H.:

Nutzung, Nutzen und praktische Erfahrungen mit dem BfN-Leitfaden für Projektevaluationen im Bundes-
programm Biologische Vielfalt
Use, benefits and practical experience with the BfN guidelines for project evaluations within the German Federal 
Programme on Biological Diversity ................................................................................................................................  A-1/38

Schmidt M.:
Politische Ökologie
Political ecology  ......................................................................................................................................................  A-9/10/418

Schoof N., Luick R., Paech N.:
Respekt für das Insekt? Analyse des Aktionsprogramms Insektenschutz der deutschen Bundesregierung 
unter besonderer Beachtung transformativer Zugänge
Respect for the insect? Analysis of the German federal government's Insect Protection Action Programme with 
special attention to transformative approaches  ..........................................................................................................  A-7/316

Schramm E., Hummel D., Mehring M.:
Die Soziale Ökologie und ihr Beitrag zu einer Gestaltung des Naturschutzes
Social ecology – How it contributes to a conception of nature conservation  ........................................................  A-9/10/397

Schweiger A.H., Nützel F., Koch S.:
Die Förderung des Großen Puppenräubers in Deutschland – ein Naturschutzprojekt zur biologischen 
Schädlingsbekämpfung
Reintroducing the forest caterpillar hunter in Germany – Integrating nature conservation and pest control  ..............  A-3/105

Starkmann T., Arndt W., Bülter S., Happe E., Hoberg M., Monzka M., Oltrop S., Storch H., Susewind E., Blum M.:
Wege zur Vielfalt – Lebensadern auf Sand. Erfolge und Herausforderungen in einem komplexen Hot spot-Vorhaben
Pathways to diversity – Lifelines on sand. Successes and challenges in a complex hotspot project  ..........................  A-1/16

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis 5

Aufsätze • Original manuscriptsAufsätze • Original manuscripts

Steger J., Geske C., Gottwald J., Brandl R., Nauss T., Hotes S.:
Szenarien der künftigen Verbreitung des Hirschkäfers in Hessen: welchen Einfluss hat der Klimawandel?
Scenarios of the future distribution of the stag beetle in Hesse: What is the impact of climate change?  ..................  A-3/111

T
Teherani-Krönner P., Glaeser B.:

Human-, Kultur- und Ethnoökologie
Human ecology, cultural ecology, ethnoecology  ....................................................................................................  A-9/10/407

Tiemeyer V., Mölder A.:
Naturschutz im Kleinprivatwald – Herausforderungen und Chancen am Beispiel des Osnabrücker Landes
Nature conservation in small private forests – Challenges and opportunities as exemplified by the Osnabrück 
region  ...........................................................................................................................................................................  A-4/153

Toepfer G.:
Artenschutz durch Gentechnik? Vom Dilemma zur Tragik des Naturschutzes im Anthropozän
Species protection by genetic engineering? From the dilemma to the tragedy of nature conservation in the 
Anthropocene  ..............................................................................................................................................................  A-5/220

W

Waßmann F., Simon S., Frieß J.L., Willée E., Hünig C.:
Glossar der Schwerpunktausgabe 5-2020 „Neue Gentechnik in Natur und Landschaft?“
Glossary for Focal Issue 5-2020 on „New genetic engineering techniques in nature and landscape?“  .....................  A-5/235

Winter G.:
Neue Gentechniken und Naturschutz als Regulierungsproblem
New genetic engineering techniques and nature conservation as regulatory problem  ...............................................  A-5/226

Witt K., Kaußen L.:
Praxistauglichkeit frei verfügbarer Geodaten in Deutschland – bundesweiter Vergleich anhand von  
Umweltverträglichkeitsprüfung und FFH-Verträglichkeitsprüfung
Practical suitability of publicly available geodata in Germany – A nationwide comparison based on environmental 
impact assessment and Habitats Directive impact assessment  ...............................................................................  A-11/473 

H
Heger T.:

Relationale Umweltethik als Schlüssel zur Überwindung der globalen Biodiversitätskrise
Relational environmental ethics can be key to overcoming the global biodiversity crisis  ...........................................  G-8/372 

Höltermann A., Reise J., Finck P., Riecken U.:
Forstlich ungenutzte Wälder in Deutschland. Bedeutung für den Naturschutz und ökonomische Effekte 
der Umsetzung des 5 %-Ziels der Nationalen Strategie zur biologischen Vielfalt
Unmanaged forests in Germany. Relevance from a nature conservation perspective and economic effects of the 
implementation of the 5 % target of the German National Strategy on Biological Diversity  .........................................  G-2/80

K
Korn H.:

Das UN-Übereinkommen über die biologische Vielfalt – Rückblick über die vergangenen 25 Jahre
The UN Convention on Biological Diversity – Review of the past 25 years  ..................................................................  G-2/74

M
Meisch S.P., Potthast T., Fischer L., Piechocki R., Voget-Kleschin L., Wiersbinski N.:

Vilmer Thesen 2017: Natur(schutz) und Musik
Vilm theses 2017: Nature (conservation) and music  ..................................................................................................  G-11/500

N
Netz B.-U., Gerbich C.:

Sicherung der Qualität und Quantität von Hamburgs Natur in einer sich verdichtenden Metropole:  
Ergebnis der Volksinitiative „Hamburgs Grün erhalten“
Preserving the quality and quantity of Hamburg's nature in a booming city: Results of the popular petition 
„Save the green areas of Hamburg“  ............................................................................................................................  G-7/325

R
Riecken U., Ammer C., Baur B., Bonn A., Diekötter T., Hotes S., Krüß A., Klimek S., Leyer I., Werk K., Ziegenhagen 

B., Farwig N.:
Notwendigkeit eines Brückenschlags zwischen Wissenschaft und Praxis im Naturschutz – Chancen und 
Herausforderungen
The need to build bridges between science and practice in conservation – Opportunities and challenges  ..............  G-8/364

Grüne Reihe • Green series

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



6  — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis

A

Abschaltauflage .......................................................R-5/247
Abstandsempfehlungen (Windenergieanlagen) ............ S/29
Ackerbaustrategie 2035 ...........................................R-3/140
Aeshna subarctica .................................................R-12/561
Agenda 2030 für nachhaltige Entwicklung .........R-9/10/455
Agrarlandschaft (Artenvielfalt) ..............S/47, S/67, R-8/383, 

A-9/10/446, R-12/568
Agrarlandschaft (Strukturelemente) .......................A-12/539
Agrarmaßnahmen (insektenfreundliche) ..................R-8/378
Agrarpolitik .......................S/43, S/52, A-7/316, A-9/10/447
Agrarwende ...........................................................R-11/521
Aichi-Ziele .....................G-2/76, R-2/92, R-3/138, R-12/559
Akkommodation .................................................A-9/10/407
Aktionsprogramm Insektenschutz .........A-1/5, S/2, A-7/316
Alauda arvensis .............................................. R-5/241, S/52
Allianz Umweltstiftung .................................................. S/65
Amerikanische Pantoffelschnecke .............................R-2/96
Amphibien ...........R-2/96, S/10, S/14, A-7/301, R-9/10/459
Angola ................................................................R-9/10/459
Anthropozän ......................... A-5/220, A-5/235, A-9/10/397
Anthropozentrik ..................................................A-9/10/425
Arbeitsgemeinschaft Natur- und 

Umweltbildung Bundesverband – ANU ....................... S/33
Arnica montana ............................................A-1/9, G-8/366
Arnika ...........................................................A-1/9, G-8/366
Arten (gebietsfremde) ..............................................A-7/310
Arten (klimasensible) ..................................................... S/15
Artengemeinschaften (Zusammensetzung) ...........R-11/513
Artenhilfsprogramm .................................................A-3/105
Artenkenntnis .................. R-4/189, A-6/269, S/42, G-8/365, 

R-9/10/453, R-11/511
Artenschutzrecht .....................................................R-7/344
Artenschutzrechtliche Ausnahme ..........................R-11/518
Artenschutzrechtliche Vorab-Ausnahme .................A-4/172
Artenschwund ............................................................R-1/47
Artensterben ............................................................A-5/220
Arten-Suchmaschine des Rote-Liste-Zentrums (RLZ) ..R-3/136
Artenverlust (Agrarlandschaft) .................................R-5/240
Artenvielfalt in der Landwirtschaft ...........R-4/189, R-4/191, 

S/47, S/67, R-8/383, A-9/10/446, R-12/568
Artenzahl der insektenbestäubten Pflanzen ..............A-2/71
Artenzahl pro Fläche ..................................................A-2/70
Arthropoda ...............................................................A-3/131
Arzneipflanze des Jahres ...........................................R-2/89
Auen (Förderprogramm)...........................................R-7/332
Auenlandschaften ......................................................A-1/23
Auenlebensräume ..................................................R-12/562
Auenrenaturierung ......................................... S/6, R-11/506
Auen-Schenkelbiene ..................................................R-2/88
Auenwerkstatt Hohe Garbe .......................................A-1/26
Auerhuhn ...............................................................A-12/525
Austernfischer................................................................. S/3
Auwald ......................................... A-1/23, R-2/97, R-12/562

B

Baden-Württemberg ...................................... S/9, R-11/512
Barbastella barbastellus ...........................................R-7/335
Barrierefreiheit .............................................................. S/50
Baugesetzbuch § 13b ..............................................R-6/289
Baum des Jahres .......................................................R-2/89
Baumarten ................................................... S/55, R-11/515
Baumflechten ..........................................................R-3/141
Baumhöhlen ............................................................A-4/162
Bayern .......................................................................... S/10

Bechsteinfledermaus .................................... A-1/4, A-4/163
Befahrungsmanagement  ........................................A-8/355
Berlin ............................................................................ S/11
Besenheide ............................................................A-12/547
Bestäubung von Nutzpflanzen ...................................R-1/49
Besucherlenkung ...................................................A-11/492
Beweidung ..................................................... R-4/193, S/66
Bewusstseinswandel ..........................................A-9/10/433
Biber ............................................................................. S/54
Bildung für nachhaltige Entwicklung ..A-1/32, S/33, A-9/10/433
Biodiversität ........................................S/43, S/79, R-12/559
Biodiversität (Forschung) .........................................G-8/367
Biodiversitätsanalysen (raum-zeitliche) .................A-11/479
Biodiversitätsdaten ....................................................... S/15
Biodiversitätsmonitoring ................................................. S/5
Biodiversitätsmonitoring Schweiz .........................A-11/488
Biodiversitätsstrategie Österreich 2020+.................R-6/291
Biodiversitätsstrategien (kommunale) ....................R-12/562
Bioenergieanlagen ........................................................ S/68
Biogasanlagen .........................................................R-6/284
Biogaspflanze ..........................................................A-7/310
biologische Schädlingsbekämpfung ........................A-3/105
Biomasse (bunte) ...................................... S/68, R-9/10/470
Bioökonomie.......................................................R-9/10/469
Biosphärenreservat .......................................... S/50, R-2/98
Biotechnologie .......................................... A-5/209, A-5/226
Biotopschutz (gesetzlicher) ............................A-4/175, S/14
Biotopverbund ......................R-1/46, A-1/16, R-3/143, S/71
Blaues Band Deutschland .....................................R-12/557
Blauflügelige Sandschrecke ....................................A-8/351
Blauschillernder Feuerfalter .......................................... S/15
Blühstreifen .................................................A-1/19, R-8/380
Blume des Jahres ......................................................R-2/88
Blütenpflanzenvielfalt (Abnahme) ..............................A-2/68
Boden des Jahres ......................................................R-2/89
Bodenbrüter...........................................................A-12/525
Bodenerosion ........................................................A-12/539
Bombina bombina .....................................................A-1/26
Bombina variegata ......................... A-1/4, A-7/301, A-7/302
Bonner Konvention zum Schutz 

wandernder Tierarten (CMS)...................................R-5/241
Borstgrasrasen ..........................................................R-2/89
Bos bonasus ................................................................. S/59
Brache ...................................................................R-11/505
Branchipus schaefferi ..............................................A-8/351
Brandenburg ................................................................. S/12
Breitblättriges Knabenkraut .......................................R-2/89
Bremen ......................................................................... S/13
Bremsenfallen ..........................................................A-3/129
Bromeliengewächse (neotropische) .........................R-4/190
Brutkolonie ............................................................A-12/532
Brutvögel ................................... R-4/185, S/29, R-9/10/451
Buchenwälder ............................R-7/338, R-7/343, R-8/381
Bufo calamita ...........................................................A-8/351
Bund für Umwelt und Naturschutz 

Deutschland – BUND ......................R-1/47, R-4/187, S/36, 
R-8/375, R-8/380, R-12/562

Bund Heimat und Umwelt in Deutschland – BHU ........ S/38
Bund/Länder-Arbeitsgemeinschaft Naturschutz,

Landschaftspflege und Erholung – LANA .................... S/28
Bundesamt für Naturschutz – BfN .................................. S/4 
Bundeskompensationsverordnung ......R-7/340, R-9/10/459
Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz

und nukleare Sicherheit – BMU ..................................... S/2
Bundesprogramm Biologische Vielfalt ..A-1/1, A-1/2, A-1/38
Bundesprogramm Biologische Vielfalt (Projektevaluation) ...R-1/50
Bundesverband Beruflicher Naturschutz – BBN ........... S/35
BUNDjugend ................................................................. S/37

Stichwortverzeichnis • Index

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis 7

Kolumne oben rechts kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽStichwortverzeichnis • Index Stichwortverzeichnis • Index

C

Callophrys rubi ...........................................................R-2/88
Calluna vulgaris ......................................................A-12/547
Calosoma sycophanta .............................................A-3/106
Canis lupus ..........................................................S/54, S/59
Cartagena-Protokoll ................................................R-5/239
CEF-Maßnahmen (Continued Ecological 

Functionality) ................................................A-6/263, A-12/532
Chondrostoma nasus .................................................R-2/88
Chrysochraon dispar ................................................R-8/379
Chytridpilz................................................................A-7/301
Cichorium intybus ......................................................R-2/89
CITES (Convention on International 

Trade in Endangered Species) ...................... A-5/203, S/22
Citizen Science .....................................R-11/523, R-12/563
Cladonia digitata ........................................................R-2/89
Coenagrion hastulatum ..............................................R-2/88
CORINE Land Cover (CLC) ......................................A-3/118
Corona-Krise .......................................R-6/284, R-9/10/462
Corrigiola litoralis .....................................................A-8/351
Corynephorus canescens ......................................A-12/547
Cottus rhenanus ......................................................A-8/359
COVID-19-Pandemie .............................................R-12/560
Crepidula fornicata ....................................................R-2/96
Cricetus cricetus ..............................A-6/263, A-6/264, S/68
CRISPR/Cas ............................. A-5/202, A-5/210, A-5/215, 

A-5/226, A-5/235, R-5/246
Crowdfunding ............................................................... S/48

D

Dachbegrünungen ...................................................R-8/377
Dachverband Deutscher Avifaunisten – DDA ............... S/39
Dactylorhiza majalis ...................................................R-2/89
Datenlizenzen ........................................................A-11/476
Datensätze (heterogene, statistische Methoden)...A-11/481
Delfin ..................................................................R-9/10/451
Delichon urbicum ...................................................A-12/532
Deutsche Bundesstiftung Umwelt – DBU ..................... S/66
Deutsche Stiftung Kulturlandschaft – DSK ................... S/67
Deutsche Umwelthilfe – DUH ....................................... S/46
Deutsche Waldjugend der Schutz-

gemeinschaft Deutscher Wald – DWJ ......................... S/57
Deutsche Wildtier Stiftung – DeWiSt ............................ S/68
Deutscher Alpenverein – DAV ....................................... S/40
Deutscher Jagdverband – DJV ..................................... S/41
Deutscher Jugendbund für Naturbeobachtung – DJN ...S/42
Deutscher Naturschutzring – DNR ................................ S/43
Deutscher Rat für Landespflege – DRL ........................ S/44
Deutscher Rat für Vogelschutz – DRV .......................... S/45
Deutscher Verband für Landschaftspflege – DVL ......... S/47
Deutscher Wanderverband – DWV ............................... S/48
Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt e. V.  ..........A-1/2
Digital Sequence Information .....................G-2/78, R-5/238
Digitalisierung von Altdaten ...................................A-11/480
Digitalisierungsmethoden (moderne) .....................A-11/487
DINA (Diversität von Insekten in Naturschutz-Arealen) ..S/52
DNA-Analyse .........................................................A-11/487
DNA-Barcoding ....................A-5/206, A-5/235, R-9/10/460
DNA-Impfung ...........................................................A-5/204
Dolomedes fimbriatus ................................................R-2/88
Dualistische Gegenüberstellung von 

Natur und Gesellschaft ..................................... A-9/10/394
Düngeverordnung .....................................R-6/289, R-6/293
Dunkler Wiesenknopf-Ameisenbläuling ........................ S/24
Durchwachsene Silphie ...........................................A-7/310

E

EBSA (Ecologically or Biologically 
Significant Marine Areas)  ............................. S/5, R-11/507

Echte Lungenflechte ................................................R-3/142
Echter Lavendel .........................................................R-2/89
Ecosystem Accounting ............................................A-3/118
Ehrenamtliches Engagement ...............R-5/241, R-9/10/453
Eichen-Prozessionsspinner ...................... A-3/105, A-3/106
Eichenwälder ...........................................................R-6/287
Eingriffsregelung .......... A-2/68, A-2/100, A-4/174, R-7/340, 

R-7/341, R-9/10/459, A-12/532
Elbe..................................................A-1/23, S/59, R-12/562
Elbtalaue ....................................................................... S/72
Elektrobefischung ....................................................A-8/358
Eliomys quercinus ......................................................... S/66
Emissionsrechtehandel .......................................A-9/10/445
Energien (erneuerbare)....................................... R-2/92, S/4
Energiewende .......................... S/35, R-9/10/459, R-11/516
environmental DNA (eDNA) ........ A-5/203, A-5/235, A-8/358
Epidalea calamita .....................................................A-8/351
Equus hemionus .................................................R-9/10/452
Erdbeobachtungssatelliten ......................................R-7/338
Erdkabel...................................................................A-6/263
Erfolgskontrolle (quantitative) ..................................A-4/182
Erlebnistouren ............................................................... S/51
Ethik (inklusive) ...................................................A-9/10/425
Ethik (ökologische) .............................................A-9/10/425
Ethnoökologie .....................................................A-9/10/407
EU-Biodiversitätsstrategie .............. S/58, R-7/336, R-8/376
EuroNatur – Stiftung Europäisches Naturerbe .............. S/69
Europäische Auster ..................................R-2/96, R-12/556
Europäische Wildkatze ................................................. S/54
Europäisches Zentrum für Auenökologie, 

Umweltbildung und Besucherinformation ................A-1/26
Europäisches Ziesel ...............................................R-12/556
Euthystira brachyptera .............................................R-6/296
Evaluation ........................................ A-1/16, A-1/20, A-1/38
Evaluation von Projekten im BPBV (Leitfaden) ..........A-1/38
Exkursion .................................................. A-6/269, A-4/181
Exmoorpony ............................................................R-4/193
Extensivgrünland .......................................................A-2/68

F

Fachdidaktik ............................................................A-6/269
Fassadenbegrünung ................................................R-6/289
Fassadengarten .......................................................R-6/298
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Arten (Erhaltungszustand) .. R-8/375
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Arten mit 

besonderer Verantwortung .......................................... S/12
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Gebiete .......... A-4/162, A-4/166
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Lebensräume 

(Erhaltungszustand) ................................................R-8/375
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Lebensraumtyp 

6510 (magere Flachland-Mähwiesen) .......................A-2/58
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Lebensraumtypen ..........A-1/16, 

A-3/125, S/12
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Richtlinie ......... A-2/58, A-4/165, 

R-5/242, S/4, R-7/340, R-9/10/460
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-

Verträglichkeitsprüfung ............................... S/18, A-11/473
Fauna-Flora-Habitat (FFH)-Verträglichkeits-

prüfung von Stickstoffeinträgen .................................. S/28
Feldhamster .....................................A-6/263, A-6/264, S/68
Feldlerche ........................................R-5/241, A-6/253, S/52
Felis silvestris silvestris ................................................. S/54

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



8  — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis

Feuchtgebiete .............................................. S/70, R-12/558
Feuchtwiesen ............................................................... S/66
Feuersalamander .......................................................... S/69
Fieberklee ........................................................ R-2/88, S/72
Finger-Scharlachflechte .............................................R-2/89
Fisch ........................................................................A-8/358
Fisch des Jahres ........................................................R-2/88
Fischereipolitik .............................................................. S/46
Fischotter .................................................................R-4/190
Flächenbilanz ...........................................................A-3/118
Flächenverbrauch ....................................................G-7/325
Flechte des Jahres ....................................................R-2/89
Fledermaus ..............................................................A-4/162
Fledermauskolonien ................................................A-4/169
Florfliege ..................................................................R-6/284
Flussauen ..................................................................A-1/23
Flussbrücke ...........................................................A-12/532
Flusslandschaft des Jahres .......................................R-2/89
Flussseeschwalbe .....................................................R-2/88
Forschungsförderung ..............................................G-8/364
Forstschädlinge .......................................................A-3/105
Fotofallenmethode .................................................R-12/556
Freihaltung (naturschonende) ................................A-12/553
Freileitung ..............................................................A-12/546
Fuchs ................................... R-5/243, S/23, S/41, A-12/525
Fuchsjagd ..............................................................A-12/525

G

Ganzjahresbeweidung .............................................R-5/244
Gartenschläfer .............................................................. S/66
Gebietsschutz ..........................................................A-4/165
Gehölze (Genehmigungspflicht) ...............................R-3/146
Gehölze (nicht einheimische) ..............................R-9/10/460
Geisternetze ..............................................................R-1/49
Gelbbauchunke ............................. A-1/4, A-7/301, A-7/302
Gelbe Wadelbirne ......................................................R-2/89
Gemeiner Wasserläufer ...........................................R-7/337
Gemeinsame Agrarpolitik (GAP) der EU ..R-1/48, R-1/52, R-2/96, 

R-4/192, R-4/196, R-5/242, S/43, R-11/505, R-12/568
Gemeinsame Fischereipolitik der EU (Umsetzung) ..R-3/140
Gemeinwohlprämie ..................................................R-5/242
Gene Drive Network 2018 .......................................A-5/223
Gene-Drive ..................A-5/202, A-5/209, A-5/226, A-5/235
Gene-Drive (Modellierungen) ...................................A-5/212
Generationengerechtigkeit ........................................... S/49
Genomeditierung ...................... A-5/203, A-5/210, A-5/217, 

A-5/220, A-5/235
Gentechnik (neue) .......A-5/201, A-5/215, A-5/226, A-5/236, 

R-5/245, R-5/246, R-6/285, S/7
Gentechnikrecht ......................................................A-5/226
gentechnisch veränderte Organismen (GVO) .........A-5/202, 

A-5/209, A-5/217, A-5/235, R-5/239
gentechnisch veränderte Organismen (GVO)

in der Landwirtschaft ............. R-5/237, R-5/246, R-11/505
Geodaten ...............................................................A-11/473
Geoinformationssystem (GIS) ................................A-12/539
Geradflügler .................................................................. S/19
Gerandete Jagdspinne ..............................................R-2/88
Gerris lacustris .........................................................R-7/337
Gewässerrandstreifen ..............................................A-7/320
Gewässerschutz ......................................................R-6/290
Gewöhnliche Robinie .................................................R-2/89
Gewöhnliche Stinkmorchel ........................................R-2/89
Gewöhnliche Wegwarte .............................................R-2/89
Global Assessment Report on Biodiversity

 and Ecosystem Services (IPBES) ..........................R-3/136

Global Biodiversity Framework (GBF) ........R-2/92, R-5/239, 
R-6/286, R-9/10/454, R-11/508, R-12/559

Global Biodiversity Outlook (GBO5) ......................R-12/559
Global Nature Fund ...................................................... S/70
Grasfrosch .................................................................... S/10
Graues Langohr .....................................................R-12/556
Green Deal ..........................................................R-9/10/464
Große Goldschrecke ................................................R-8/379
Großer Puppenräuber ............................... A-3/105, A-3/106
Großer Tümmler .....................................................R-12/556
Grüne Wasseragame .............................................R-11/507
Grüner Zipfelfalter ......................................................R-2/88
Grünes Band...... A-1/4, R-1/46, R-1/47, R-5/250, R-12/566
Grünes Band Europa ...............................................R-3/144
Grünflächen ...............................S/44, G-7/325, R-9/10/460
Grünland .......................... R-1/52, S/13, R-8/380, R-11/510
Grünlandkartierung ....................................................... S/19

H

Habitatinseln ..........................................................R-11/513
Haematopus ostralegus .................................................. S/3
Hainich .....................................................................R-8/383
Hamburg ....................................................................... S/14
Handlungstheorie ...............................................A-9/10/420
Hauhechel-Bläuling .................................. S/52, R-9/10/452
Haussperling ................................................................. S/14
Hautflügler ..........................................................R-9/10/460
Hecken ..................................................................A-12/539
Heckrind ...................................................R-5/244, R-6/288
HEGAA (Horizontal Environmental 

Genetic Alteration Agent) .........................A-5/209, A-5/235
Heilpflanze des Jahres ...............................................R-2/89
Heimtierhandel ....................................R-6/285, R-9/10/451
Heinz Sielmann Stiftung ............................................... S/71
Hessen .. A-3/111, R-4/195, S/15, R-7/344, G-8/366, R-11/509
Heuschrecke ............................................................R-6/296
Heuschreckenportal ................................................R-8/378
Hirschkäfer ..............................................................A-3/111
Hirschsprung ...........................................................A-8/351
Hochmoor ..............................................................R-12/561
Hochmoor-Mosaikjungfer ......................................R-12/561
Höhlenbaum ............................................................A-4/162
Höhlentier des Jahres ................................................R-2/88
Holzimport .................................................................G-2/80
Holzindustrie ..............................................................G-2/84
Hotspots der biologischen Vielfalt .............................A-1/16
Humanökologie...................................................A-9/10/407
Humanökologische Pyramide .............................A-9/10/408
Hunde (freilaufende).................................................R-6/299
Hutelandschaftspflege .............................................R-4/193
Hüteschafhaltung ......................................................R-2/94
Hypericum elodes ......................................................A-1/20

I

ICLEI – Local Governments for Sustainability .........R-7/334
Illecebrum verticillatum ............................................A-8/351
Individualtourismus durch Social Media ................A-11/498
Inklusion .............................................................R-9/10/454
Insekt des Jahres .......................................................R-2/88
Insektenarten (unentdeckte) ...............................R-9/10/460
Insektenbiomasse ......................................................R-1/47
Insektenmonitoring ........................................ S/5, S/9, S/52
Insektenrückgang ....................................................R-7/337
Insektenschutz............. R-3/139, S/66, R-11/509, R-11/511

Stichwortverzeichnis • Index

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis 9

Kolumne oben rechts kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽStichwortverzeichnis • Index Stichwortverzeichnis • Index

Insektenschutz in Kommunen ...................................R-1/52
Insektensterben ................A-3/129, R-5/241, S/52, A-7/316
INSPIRE-Richtlinie .................................................A-11/473
Interkulturalität .......................................... S/33, R-9/10/454
Internationale Naturschutzakademie Insel Vilm – INA .. S/34
Invasionspotenzial ...................................................A-7/310
Invasive Arten ..................................A-5/203, A-5/211, S/15
IPBES (Intergovernmental Science-Policy Platform on 

Biodiversity and Ecosystem Services) .......R-2/93, R-3/136
IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change) ..A-3/111
IUCN (International Union for Conservation of Nature) .. R-4/188
Ivenacker Eichen .......................................................R-2/89
Ixodes ricinus ...........................................................A-5/232

J

Jagd .............................................................................. S/55
Jaguar ......................................................................R-5/242
Jugendliche ..............................................................A-1/32
Jugendstudie ...........................................................R-4/191

K

Kalkmagerrasen ..................................................R-9/10/460
Katholische Landjugendbewegung Deutschlands – KLJB ..S/49
Khulan ................................................................R-9/10/452
Kiebitz ............................................................................. S/4
Kirchenland (Infoportal)................................................. S/73
Kleine Goldschrecke ................................................R-6/296
Kleingewässer .........................................................A-7/301
Kleinprivatwald ........................................................A-4/153
Klima-Kita-Netzwerk ..................................................... S/53
Klimakrise ..................................................................... S/55
Klimaschutz ..R-2/95, S/40, S/49, S/53, R-9/10/461, R-9/10/463
Klimaschutz im Schulunterricht .................................... S/33
Klimaschutzbericht 2019 .......................................R-11/513
Klimaschutzgesetz .....................................................R-2/95
Klimawandel .... R-2/95, R-3/139, R-3/147, S/4, S/13, S/15, 

S/37, S/56, A-9/10/442, R-11/514, R-11/519
Klimawandelszenarien .............................................A-3/111
Knoblauchkröte .........................................................A-1/20
Knorpelmiere ...........................................................A-8/351
Kompensationsgrünland ............................................A-2/68
kompensatorische Maßnahmen (FCS-Maßnahmen) ...A-6/267
Konik .......................................................................R-5/245
Kreuzkröte ...............................................................A-8/351
Kugel-Teufelskralle  ............................................R-9/10/460
Kulturlandschaft ..........................A-6/278, S/17, S/38, S/67
Kulturlandschaftstypen Österreichs ........................R-6/292
Kulturökologie .....................................................A-9/10/407
Künstliche Intelligenz .................................................R-1/45
Kunstnester ...........................................................A-12/532
Landbau (ökologischer) ...........................................A-5/216

L

Länderarbeitsgemeinschaft der Vogelschutz-
warten – LAG VSW ...................................................... S/29

Landleben ................................................................R-7/343
Landnutzung in Entwicklungsländern ......................R-3/139
Landschaften (bedeutsame) ......................................... S/44
Landschaftsästhetik ................................................A-6/276
Landschaftspflege .................................................A-12/539
Landschaftsraumtypen ............................................A-6/276
Landschaftswahrnehmung ......................................A-6/276

Landwirtschaft ........................................ A-7/316, A-12/539
Landwirtschaft (nachhaltige) ....................................A-5/215
Landwirtschaft (ökologische) ...................................A-6/253
Lanius senator .............................................................. S/39
Lavandula angustifolia ...............................................R-2/89
Lebensmittelproduktion ...........................................A-5/215
Lebensräume (klimasensible) ....................................... S/15
Lebensraumverlust ................................................R-11/513
Lehramtsausbildung ................................................A-6/269
Leitarten ...................................................................R-8/383
Libelle des Jahres ......................................................R-2/88
Lichtverschmutzung .................................R-3/136, R-5/241
Lieferkettengesetz der EU .....................................R-12/567
Limosa limosa ............................................................... S/66
Lippoldsberger Tiefenblüte ........................................R-2/89
Lobaria pulmonaria ..................................................R-3/142
Loki Schmidt Stiftung ................................................... S/72
Lucanus cervus ........................................................A-3/111
Luchs ............................................................. R-4/185, S/59
Luchs-Monitoring ....................................................R-4/185
Lycaena helle ................................................................ S/15
Lymantria dispar ......................................................A-3/105
Lynx lynx ....................................................................... S/59

M

Macropis europaea ....................................................R-2/88
Magerkeitszeiger .......................................................A-2/58
Mähroboter ..............................................................R-8/381
Mainstreaming .......................................................R-12/559
Malaise-Fallen .........................................................A-3/130
Man and the Biosphere (MAB) ...................................... S/50
Man and the Biosphere (MAB) Jugendforum ............R-2/97
Masterplan Stadtnatur ......................................... A-1/4, S/2
Mauerassel ................................................................R-2/88
Maulwurf ....................................................................R-2/88
Maxent-Algorithmus ................................................A-3/111
Mecklenburg-Vorpommern ........................................... S/16
Meeresnaturschutz ................................................R-11/507
Meeresnaturschutzgebiete (Nordsee) ......................R-8/375
Meeresschutzgebiete ..................................................... S/5
Mehlschwalbe ........................................................A-12/532
Meloe proscarabaeus ................................................R-2/88
Mensch-Natur-Verhältnis ....................................A-9/10/425
Menyanthes trifoliata ..................................................R-2/88
Michael Succow Stiftung .............................................. S/73
Mongolei .............................................................R-9/10/452
Monitoring ................................. A-5/206, A-5/209, A-7/321
Monitoring der Landoberfläche ...............................R-7/338
Moor ............................................... R-2/96, S/72, R-12/561
Moorschutz .................................................R-2/95, G-8/367
Moorschutzstrategie ........................................ R-4/187, S/4
Moos des Jahres .......................................................R-2/89
Mopsfledermaus ....................................... A-4/163, R-7/335
Musik und Naturschutz ..........................................G-11/500
Myotis bechsteinii ........................................................A-1/4

N

Nachhaltigkeit .......................................A-1/32, A-9/10/434
Nachhaltigkeit (starke/schwache) ...A-9/10/442, R-9/10/464
Nagoya-Protokoll ................................ G-2/74, R-5/238, S/7
Naturschutzjugend im NABU – NAJU ........................... S/53
Nardetalia strictae ......................................................R-2/89
Nase ..........................................................................R-2/88
Nationale Naturlandschaften ...............................S/16, S/50

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis10

Nationale Strategie zur biologischen Vielfalt ... A-1/1, G-2/80
Nationales Naturerbe ..................................R-1/48, R-5/244
Nationales Naturmonument .......................R-1/47, R-5/243, 

R-5/250, R-12/566
Nationalpark Bayerischer Wald ..........................R-9/10/457
Nationalpark Berchtesgaden .................................A-11/492
Nationalpark Kellerwald-Edersee ..........................R-12/563
Nationalparkprogramm der DDR ........................R-9/10/457
Nationalparks (deutsche) .............................................. S/50
Natur auf Zeit ..................................................A-4/172, S/45
Natur- und Landschaftspfleger/in .......................R-9/10/458
Natur(schutz) und Musik ........................................G-11/500
Natura 2000 ......................................... A-4/162, S/12, S/24, 

S/47, S/58, R-7/341, R-8/375
Natura Trail ................................................................... S/51
Natura-2000-Gebiete in Thüringen ........................R-11/510
Natura-2000-Vertragsverletzungsverfahren .............R-7/340
Naturauffassung (holistisch-organizistische) ......A-9/10/393
Naturbewusstseinsstudie .... R-5/237, A-9/10/440, R-11/505
Naturdarstellungen in der Musik ............................G-11/501
NatureLife-International – NLI ....................................... S/74
Naturerbe-Netzwerk Biologische Vielfalt .................R-7/335
Naturerfahrung .................................A-1/32, A-6/269, S/75
Naturerfahrungspädagogik .................................A-9/10/435
Naturerfahrungsräume in Großstädten ..................R-11/506
Naturerleben ........................................R-7/332, R-9/10/453
NaturFreunde Deutschlands – NFD .............................. S/51
Natürlichkeit (Konzept) ............................................A-5/221
Naturpark ....................................................... S/58, R-8/386
Naturparkförderung .................................................R-3/141
Naturressourcen (Konflikte) ................................A-9/10/419
Naturschutz (bäuerlicher) .............................................. S/47
Naturschutz (Berufseinstieg) ......................................... S/65
Naturschutz (evidenzbasierter) .................A-4/179, G-8/364
Naturschutz (Informationsquellen) ...........................A-4/179
Naturschutz (NS-Vergangenheit) .................................. S/75
Naturschutz (Professionalisierung) ............................... S/79
Naturschutz im Nationalsozialismus ...................R-9/10/465
Naturschutz und Klimaschutz (Synergien) ...............R-6/283
Naturschutzberatung .....R-4/192, S/34, S/47, S/67, R-8/383
Naturschutzbewegung ...........................................G-11/500
Naturschutzbund Deutschland – NABU ........S/52, A-7/301, 

R-7/344, R-12/564
Naturschutzforschung .............................................G-8/364
Naturschutzgeschichte ................................................. S/75
NATURSCHUTZINITIATIVE ........................................... S/54
Naturschutzpraxis ....................................................G-8/364
Naturschutzrecht .............................R-3/145, A-5/226, S/35
Naturschutzrecht (Bundesfachtagung) ....................R-3/146
Naturschutzzertifikate ............................................R-11/523
Natursport .................................................................... S/48
Natursportinfo-Website ...........................................R-7/332
Naturtourismus ............................................................A-1/9
Naturverbundenheit .................................................G-8/373
Naturverhältnisse (gesellschaftliche) ..................A-9/10/398
Naturwälder .................................................................. S/60
Naturwälder in Hessen ............................................R-7/344
N-Deposition .............................................................A-2/58
Netzflügler (Neuropteren) .........................................R-6/284
NH3-Konzentration (atmosphärische) ........................A-2/59
Nichteingriffsstrategien ............................................A-5/224
Niedersachsen .............................................................. S/17
Niedersächsischer Weg ...........................................R-8/380
Niederwald...............................................................A-4/153
Nitratgehalt im Grundwasser ...................................R-1/51
Nitrat-Richtlinie  .....................................R-1/51, R-9/10/466
Nordrhein-Westfalen ..................................................... S/18
Nordsee (Meeresnaturschutzgebiete) ......................R-8/375

Nutzen-Risiko-Analyse ............................................A-5/226
Nutzungsumstellung ................................................A-6/253
Nutzungsverzicht (Wald) ..........................................A-4/153
Nymphenfledermaus ...............................................A-4/163

O

Oenanthe oenanthe .................................................R-4/191
Ökologie ................S/79, G-8/372, A-9/10/389, A-9/10/433
Ökologiebewegung .............................................A-9/10/390
Ökologische Ethik ...............................................A-9/10/425
Ökologische Vorrangflächen..................................R-11/505
Ökologischer Jagdverband – ÖJV ................................ S/55
Ökologischer Landbau ............................. A-6/253, R-8/376
Ökologisches Trassenmanagement ......................A-12/546
Ökonomik (ökologische) .....................................A-9/10/442
Ökopädagogik ....................................................A-9/10/434
ökosystembasierte Ansätze ...................................R-12/560
Ökosystem-Bilanzierung ..........................................A-3/118
Ökosysteme (anthropogen geprägte) .................A-9/10/401
Ökosysteme (Wiederherstellung) ............R-6/291, R-12/558
Ökosystemklassifikationen ......................................A-3/119
Ökosystemleistungen ..............................................R-1/49
Ökosystemleistungen (interaktive Karte) ...................R-1/50
Ökosystem-Monitoring ........................... A-3/126, A-12/553
Ökozentrik ..........................................................A-9/10/425
Oniscus asellus ..........................................................R-2/88
Online-Dienste .........................................................A-4/179
Open Data .............................................................A-11/473
Open Definition ......................................................A-11/474
Opt-out-Regelung der Richtlinie (EU) 2015/412 ......A-5/231
Orchidee des Jahres ..................................................R-2/89
Ostrea edulis .............................................R-2/96, R-12/556
Ostsee ............................................................. R-1/49, S/46

P

Palmöl ........................................................................... S/46
Paludikulturen ............................................................R-2/96
Panthera onca..........................................................R-5/242
Panzernashorn ........................................................R-4/192
Participatory Plant Breeding (PPB) ..........................A-5/217
Passer domesticus ....................................................... S/14
Pelobates fuscus .......................................................A-1/20
Perdix perdix ................................................................. S/41
Pestizide ....................... R-2/98, R-4/196, A-7/316, R-8/376
Pestizide (Zulassungsverfahren) .................A-7/321, R-2/98
Pestizidsteuer ............................................................R-2/99
Pflanzenbestimmung (digitale) ...................................R-1/45
Pflanzengesellschaft des Jahres ...............................R-2/89
Pflanzenschutz (integrierter) .......................R-2/99, R-4/196
Pflanzenschutzmittel................................. R-4/196, A-5/216
Pflanzenschutzmittel (europäisches Zulassungsrecht) ... R-2/98
Pflanzenschutzmittelabgabe........................................... S/6
Pflanzenzüchtung ....................................................A-5/215
Phallus impudicus ......................................................R-2/89
Phengaris nausithous .................................................... S/24
Phoenicopterus roseus ................................................. S/69
Physignathus cocincinus .......................................R-11/507
Phyteuma orbiculare ...........................................R-9/10/460
Pilz des Jahres...........................................................R-2/89
Pionierarten .............................................................A-4/172
Pionierlebensgemeinschaften ..................................A-8/349
planetare Belastungsgrenzen ................................R-12/566
Plecotus austriacus ................................................R-12/556
politische Aushandlungsprozesse ......................A-9/10/420

Stichwortverzeichnis • Index

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis 11

Kolumne oben rechts kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽStichwortverzeichnis • Index Stichwortverzeichnis • Index

Politische Ökologie ........................ A-9/10/418, R-9/10/461
Polyommatus icarus ................................. S/52, R-9/10/452
Post-2020-Prozess .......................................G-2/78, R-2/92
Poststrukturalismus ............................................A-9/10/420
Prädatorenmanagement ..................... S/23, S/41, A-12/525
Primärwald .................................................................... S/74
Projektevaluation ............................................ A-1/5, A-1/38
Projektförderung ..........................................................A-1/2
Prunus serotina ........................................................G-8/369
Pseudomallada prasinus ..........................................R-6/284
Ptilidium pulcherrimum ..............................................R-2/89

R

RAMSAR-Konvention zum Schutz der Feuchtgebiete ... S/70
Ranger .................................................R-4/192, R-9/10/458
Raufußhuhn ..................................................S/10, A-12/525
Rebhuhn ....................................................................... S/41
Rechte Tendenzen in der Umweltbewegung ................ S/37
Rechtsextremismus ...............................................R-12/565
Regenwald ..........................................................R-9/10/459
Regionalentwicklung (nachhaltige) ............................... S/58
Regionalpläne ............................................................R-1/48
Regionalvermarktung ...................................................A-1/9
Renaturierung (Gewässer und Auen) ...........................A-1/4
Renaturierung (Rheinufer) ......................................R-12/557
Renaturierungsmethoden (neue) ...........................R-12/561
Rentierflechte ........................................................A-12/547
Reptilien ..............................R-2/96, S/10, S/14, R-9/10/459
Reptilienhandel ...................................................R-9/10/451
Ressourcenverbrauch des globalen Nordens ........R-12/566
Rheingroppe ............................................................A-8/359
Rheinland-Pfalz ............................................................ S/19
Rheinufer (Renaturierung) ......................................R-12/557
Rhinoceros unicornis ...............................................R-4/192
Riffe (biogene) ........................................................R-12/557
Riparia riparia .............................................................A-1/26
Risikobewertung .........A-5/204, A-5/209, A-5/227, R-5/246
Robinia pseudoacacia ...............................................R-2/89
Rohbodenstandorte .................................................A-8/349
Rohstoffe (nachwachsende) ...............................R-9/10/469
Rosaflamingo ................................................................ S/69
Rotbauchunke ...........................................................A-1/26
Rotbuchenniederwälder (durchgewachsene) ..........A-4/159
Rote Liste der gefährdeten Biotoptypen 

Deutschlands .........................................A-3/125, A-12/550
Rote Liste der Tiere, Pflanzen und Pilze 

Deutschlands ................................................ S/5, R-12/556
Rote-Liste-Zentrum (RLZ) ................................ R-6/284, S/5
Rotfuchs .............................. R-5/243, S/23, S/41, A-12/525
Rotkopfwürger .............................................................. S/39
Rotmilan ..............................................................S/39, S/47
r-Stratege .................................................................A-4/173

S

Saarland ....................................................................... S/20
Saatgut (Genehmigungspflicht) ...............................R-3/146
Sachsen ........................................................................ S/21
Sachsen-Anhalt ............................................................ S/22
Salamandra salamandra ............................................... S/69
Sandlebensräume ....................................... A-1/16, A-8/355
SBSTTA (Ausschuss für Wissenschaft, 

Technik und Technologie) ............ R-2/93, G-2/74, R-6/287
Schleswig-Holstein ....................................................... S/23
Schmetterling des Jahres ..........................................R-2/88

Schmetterlinge ...................................................R-9/10/452
Schönes Federchenmoos ..........................................R-2/89
Schottergärten .......................................................R-12/564
Schutzgebiete entlang der Elbe (Netzwerk) ...........R-12/565
Schutzgemeinschaft Deutscher Wald – SDW ............... S/56
Schwammspinner ....................................................A-3/105
Schwarzblauer Ölkäfer ..............................................R-2/88
Schweinswale ................................................................. S/5
Seen des Jahres 2020 .................................................. S/70
Seevogel des Jahres .................................................R-2/88
Sekundärhabitate ....................................................A-7/301
Siedlungsentwicklung (flächensparende) ..................R-1/48
Silbergras ...............................................................A-12/547
Silphium perfoliatum ................................................A-7/310
Social Media ......................................... A-11/492, A-11/498
Solarenergie .............................................................R-7/347
Sommer-Feenkrebs .................................................A-8/351
Sommer-Schildkrebs ...............................................A-8/351
Soziale Ökologie .................................................A-9/10/397
sozial-ökologische Transformation .....................R-9/10/461
sozial-ökologisches System ............... G-8/373, A-9/10/397
sozialökonomisch Benachteiligte ...........S/6, S/75, R-7/332
Spätblühende Traubenkirsche .................................G-8/369
Speer-Azurjungfer ......................................................R-2/88
Spermophilus citellus ............................................R-12/556
Sphingonotus caerulans ..........................................A-8/351
Spinne des Jahres .....................................................R-2/88
Spontanvorkommen ................................................A-7/310
Stadtgrün ..................................... R-1/49, S/44, R-9/10/467
Stadtnatur ..... A-1/5, R-3/151, R-4/187, R-6/295, S/2, S/35, 

R-9/10/452, R-9/10/454, R-11/510
Starkregen-Risikomanagement ...............................A-2/103
Steinschmätzer ........................................................R-4/191
Steppen (ostmongolische) ............................................ S/73
Sterna hirundo ...........................................................R-2/88
Stickstoffeinträge ..............S/18, S/28, R-7/337, R-9/10/466
Stickstoffeinträge (atmosphärische) ..........................A-2/58
Stickstoffoxide .........................................................R-3/142
Stickstoff-Überschussabgabe ........................................ S/6
Stickstoffzeiger  .........................................................A-2/58
Stiftung Naturschutzgeschichte ................................... S/75
Stillgewässer .............................................................A-1/16
Störungsökologie.....................................................R-3/148
Störungsregime .......................................................A-8/349
Streptopelia turtur ......................................................R-2/88
Streuobstsorten des Jahres .......................................R-2/89
Stromtrassen .........................................................A-12/546
Sukzession ..............................................................A-6/253
Sumpf-Johanniskraut ................................................A-1/20
Sustainable Development Goals (SDG) ..............R-9/10/454
Synthetische Biologie ...G-2/78, A-5/226, R-5/238, R-5/240

T

Tagfalter ..............................................................R-9/10/452
Talpa europaea ..........................................................R-2/88
Tetrao urogallus .....................................................A-12/525
Thaumetopoea processionea ................... A-3/105, A-3/106
Thüringen ..................................................... S/24, R-11/510
Tierarten (wandernde) ............................... S/34, R-9/10/452
Tierkadaver ..............................................................R-4/189
tierliche Lautäußerungen (Tonaufnahmen) .............G-11/503
Totholz .........................................G-2/82, A-4/162, G-8/368
Tourismus (klimafreundlicher) ....................................... S/58
Trassenfreihaltung .................................................A-12/546
Treibhausgase aus der Tierhaltung .....................R-9/10/466
Trendanalyse (retrospektive) ..................................A-11/479

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



12  — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis

Triops cancriformis ..................................................A-8/351
Trottellumme ............................................................R-8/375
Truppenübungsplatz ............................. S/60, S/71, A-8/349
Tursiops truncatus .................................................R-12/556
Turteltaube .................................................................R-2/88

U

Übereinkommen über die biologische 
Vielfalt (CBD) ...G-2/74, R-2/92, R-4/194, R-5/238, R-5/239, 

R-6/285, S/34, R-7/332, R-8/376, R-12/559
Überfischung ................................................. S/46, R-7/336
Uferschnepfe ................................................................ S/66
Uferschwalben ...........................................................A-1/26
Umsiedlung (Feldhamster) .......................................A-6/263
Umweltbelastungen im Ausland ............................R-12/566
Umweltbildung ....................................................A-9/10/433
Umweltdegradation ............................................A-9/10/419
Umwelt-DNA ............................................................A-8/358
Umwelterziehung ................................................A-9/10/434
Umweltethik (relationale) .........................................G-8/372
Umweltgesamtrechnung ........................................R-12/560
Umweltökonomik ................................................A-9/10/442
Umweltpolitik ............. A-9/10/407, R-9/10/461, R-9/10/463
Umweltrisikoprüfung ................................................A-5/229
Umweltschadensgesetz ..........................................A-4/165
Umweltverträglichkeitsprüfung ............... R-5/247, A-11/473
UNESCO-Liste der Welterbegebiete............................. S/73
UN-Weltklimakonferenz (COP 25) ................................. S/53
UN-Dekade (Wiederherstellung von 

Ökosystemen) .......................................................R-12/558
Urbanisierung ..........................................................R-3/140
Uria aalge .................................................................R-8/375

V

Vanellus vanellus ............................................................. S/4
Vegetation (Folgen des Klimawandels) ..................R-11/519
Verantwortungsart .............. A-1/5, A-1/9, A-7/301, G-8/366
Verantwortungsarten (aquatische) ...........................R-6/283
Verantwortungsarten Deutschlands .......................R-12/556
Verband Deutscher Naturparke – VDN ......................... S/58
Verbreitungsgebiete (Verschiebungen) ....................A-3/111
Vergrämung (Feldhamster) .......................................A-6/263
Verschlechterungsverbot .........................................A-4/165
Vertragsnaturschutz ........................................A-4/153, S/47
Vertragsverletzungsverfahren der EU ........... R-5/242, S/43, 

R-7/340, R-8/379, R-9/10/466
Vertragsverletzungsverfahren gegen Rumänien ........... S/69
Vögel der Agrarlandschaft .........................................R-1/48
Vogel des Jahres .......................................................R-2/88
Vögel in Deutschland ..................................... R-4/185, S/39
Vogelarten in der Agrarlandschaft ...........................R-8/375
Vogelkollisionen .....................................................R-11/506
Vogelmonitoring ..................................................R-9/10/451
Vogelschlag an Glas ..................................................... S/11
Vogelschlag an Windenergieanlagen ............................ S/29
Vogelschutz ................................................... R-3/148, S/45
Vogelschutzbericht ....................................................R-2/90
Vogelschutzgebiete ...................................................R-2/90
Vogelschutzrichtlinie .... S/5, S/39, S/45, R-7/342, R-11/518
Vogelschutzwarte (VSW) Nordrhein-Westfalen ............. S/18
Volksinitiative „Hamburgs Grün erhalten“ ................G-7/325
Vorsorgeprinzip................................A-5/226, A-5/236, R-5/237, 

R-5/239, R-5/245
Vulpes vulpes .......................................... R-5/243, A-12/525

W

Wachstum .............................S/37, A-9/10/444, R-9/10/462
Wal ......................................................................R-9/10/451
Wald (forstwirtschaftlich ungenutzt) ..........................G-2/81
Waldbestände Rumäniens ............................................ S/69
Waldbewirtschaftung ....................................... A-4/154, S/4
Waldbewirtschaftung (naturnahe) ................................. S/20 
Waldbiodiversität .......................................................G-2/82
Waldbrandprävention ..............................................R-7/336
Waldeigentümer .......................................................A-4/153
Waldentwicklung (natürliche) ......G-2/80, A-4/157, R-6/290, 

S/5, S/24, S/55
Waldgebiet des Jahres ..............................................R-2/89
Waldinventur (Österreich) ........................................R-6/291
Waldnaturschutz .......................................R-5/237, R-7/339
Waldpädagogik ....................................................S/56, S/57
Waldschäden ............................................... S/41, R-11/514
Waldschulwoche ......................................................A-1/36
Waldsterben................................................. S/55, R-11/522
Waldstrategie 2050 ....................................................... S/56
Waldumwandlung ....................................................R-5/248
Waldvögel ..................................................................... S/57
Wanderwege an Gewässern ......................................... S/51
Waran-Arten .......................................................R-9/10/451
Wasserbüffel .................................................. S/74, R-8/386
Wasserhaushaltsgesetz ...........................................R-8/379
Wassermanagement (urbanes) ..................................R-1/49
Wasserrahmenrichtlinie ................................................ S/43
Wasservogelarten ....................................................R-4/185
Wattboden .................................................................R-2/89
Wattenmeer ...........................................................S/3, S/42
Weideformen (extensive)............................................... S/74
Weidetiere (große) ....................................................R-4/193
Weidetierprämie .......................................................R-6/288
Weinbaubetriebe ......................................................R-7/334
Weiße Elster ...............................................................R-2/89
Weiterbildung im Naturschutz..................................G-8/367
Weltbiodiversitätsrat (IPBES) ...........R-6/284, R-6/285, S/43, 

S/46, G-8/373, A-9/10/428, R-9/10/455
Weltklimarat (IPCC) ................................... S/43, R-9/10/455
Weltnaturschutzorganisation (IUCN) ......... A-5/204, R-5/246
Weltnaturschutzkongress (IUCN) .............................R-4/188
Wiederansiedelung (Großer Puppenräuber).............A-3/107
Wiederansiedlung (Europäische Auster) ................R-12/556
Wiederansiedlung (Gelbbauchunke) ........................A-7/301
Wiederansiedlung (Rheingroppe) .............................A-8/358
Wiederherstellung von Feuchtgebieten .................R-12/558
Wiederherstellung von Ökosystemen 

(UN-Dekade) .........................................................R-12/558
Wiedervernässung .................................................R-12/561
Wildbestände .......................................................S/41, S/55
Wildbiene des Jahres ................................................R-2/88
Wildblumenwiesen ..............................................R-9/10/460
Wilderei ......................................................................... S/59
Wildkaninchen .........................................................R-4/191
Wildnisgebiete .............................................................. S/60
Wildnisziel 5 % ...........................................................G-2/80
Wildsammlung ............................................................A-1/9
Wildtier des Jahres ....................................................R-2/88
Wildtiere ...................................................................R-8/387
Wildtiere (Konflikte) ....................................................... S/48
Wildtiere (Verbiss) ................................................S/41, S/55
Wildtierhandel ..........................................................R-6/284
Windenergieanlagen  ..............R-3/146, R-5/247, R-5/248, S/39, 

R-11/506, R-11/507, R-11/515, 
R-11/516, R-11/517, R-11/518

Windenergieanlagen (Abstandsempfehlungen) ............ S/29

Stichwortverzeichnis • Index

Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis 13

Kolumne oben rechts kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽStichwortverzeichnis • Index Stichwortverzeichnis • Index

A
Albrecht, Rüdiger .......................................................... S/23
Ammer, Christian .....................................................A-8/364
Arndt, Witold ..............................................................A-1/16
Aschenbrand, Erik .................................................R-12/565
Asshoff, Roman .......................................................A-6/269

B
Bandt, Olaf ..............................................................R-5/244
Bartelheimer, Maik ...................................................A-6/269
Barthelme, Stephan ...................................................... S/49
Bas, Luc...................................................................R-4/188
Battefeld, Klaus-Ulrich .............................................R-7/340
Bauder-Schwartz, Susanne .......................................... S/24
Baur, Bruno ..............................................................A-8/364
Becker, Nadine ........................................................A-4/172
Beermann, Arne J.  ..................................................A-8/358
Bendzko, Udo ............................................................... S/14
Berger, Lars ..............................................R-6/285, R-7/332
Berkhan, Ralf ...........................................................A-7/301
Bernhardt-Römermann, Markus ............................A-11/479
Bertram, Mathias .....................................................R-6/285
Biedermann, Ulrike ....................................................... S/18
Biwer, Sonja ...............................................................A-1/23
Blachnik, Thomas ........................................................A-1/9
Blum, Martin ..............................................................A-1/16
Bode, Wilhelm ..........................................R-7/343, R-8/384
Böhm, Klaus ................................................................. S/24
Bohn, Christiane ........................................................... S/36
Bölk, Heiko ................................................................A-1/23
Bollmann, Kurt .........................................................A-4/179
Bonn, Aletta ............................................ A-8/364, A-11/479
Borcherding, Jost ....................................................A-8/358
Bornholdt, Hanna ....................................................R-6/288
Bovet, Jana .............................................R-5/247, R-11/515
Bowler, Diana .........................................................A-11/479
Brad, Alina ..........................................................R-9/10/461
Brand, Ulrich .......................................................R-9/10/461
Brandl, Roland .........................................................A-3/111
Brang , Peter ...........................................................A-4/179
Bruelheide, Helge ..................................................A-11/479
Bülter, Sarah ..............................................................A-1/16
Buschmann, Holger .................................................A-7/301

C
Claus, Beatrice ............................................................. S/59
Conze, Klaus-Jürgen .............................................A-11/479
Coppes, Joy ..........................................................A-12/525

D
Danzinger, Florian ....................................................R-6/291
Dauber, Jens ..........................................................A-11/479
Dege, Ilka ....................................................... R-5/245, S/43
Deile, Rudolf .............................................R-6/296, R-7/344
Dengler, Jürgen ......................................................A-11/479
Dieckmann, Annette ..................................................... S/33

Diekötter, Tim ..........................................................A-8/364
Dietz, Markus ...........................................................A-4/162
Dirnböck, Thomas ...................................................R-3/141
Doerpinghaus, Annette ................................................A-1/1
Donath, Tobias W.  .....................................................A-2/68
Dornbusch, Petra.......................................................... S/22
Dröschmeister, Rainer .............................................R-3/148
Dworschak, Ulf ......................................................A-11/492

E
Eichenberg, David .................................................A-11/479
Elbrecht, Vasco ........................................................A-8/358
Elle, Ortwin ............................................................A-12/532
Ellmauer, Thomas ....................................................R-6/291
Emmert, Elisabeth ........................................................ S/55
Ende, L. Marie .........................................................A-7/310
Engelhard, Margret .................... A-5/201, A-5/202, R-5/239
Engels, Barbara .......................................................R-3/136
Engels, Diana .........................................................A-11/479
Eser, Uta .............................................................A-9/10/425
Evers, Katrin .................................................... A-1/23, S/36

F
Fabian, Yvonne ........................................................A-4/179
Fartmann, Thomas.....................................R-4/191, R-8/378, 

R-9/10/460, A-11/479
Farwig, Nina .............................................................A-8/364
Finck, Peter ................................................G-2/80, R-3/143
Fischer, Ludwig ......................................................G-11/500
Flinkerbusch, Eva ......................................A-1/1, A-1/2, S/4
Frank, Dieter ..........................................................A-11/479
Frech, Annika ................................................................ S/17
Frieß, Johannes L. .................................... A-5/209, A-5/235
Frohmann, Erwin ......................................................A-6/276
Fuß, Angelika ................................................................ S/16

G
Gandl, Nina ................................................................... S/59
Gebhard, Ulrich ..................................................A-9/10/433
Gerbich, Christian ....................................................G-7/325
Geske, Christian ..................................... A-3/111, A-11/479
Giese, Bernd ............................................................A-5/209
Glaeser, Bernhard ...............................................A-9/10/407
Gödde, Michael .......................................................R-7/332
Gottwald, Jannis ......................................................A-3/111
Götzl, Andreas .........................................................R-3/146
Gotzmann, Inge ............................................................ S/38
Greiber, Thomas ......................................................R-5/238 
Grescho, Volker .....................................................A-11/479
Grohe, Simon .........................................................A-12/546
Grunewald, Karsten .................................................A-3/118
Gundlach, Johanna .................................................R-4/191

H
Haak, Falko ............................................................A-12/539
Haaren, Christina von ................................................R-1/50

Wisent ........................................................................... S/59
Wissen (lokales) ..................................................A-9/10/407
Wissenstransfer Forschung – Praxis ........A-4/179, G-8/367
Wolf ...........R-1/51, R-2/90, R-4/195, S/5, S/21, S/54, S/59
Wolfsjagd ..................................................................R-1/51
Wolfsmonitoring ..........................................R-2/90, R-7/331
Wolfsterritorien ........................................................R-7/331

World Wide Fund for Nature – WWF Deutschland ........ S/59

Z
Zecke .......................................................................A-5/232
Zielart .......................................................................A-4/166
Zoologische Gesellschaft Frankfurt .............................. S/60
Zweiflügler ..........................................................R-9/10/460

Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



14  — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis

Hake, Daniela ............................................................... S/18
Hampicke, Ulrich ................................................A-9/10/442
Handke, Jonas .........................................................A-4/172
Hansbauer, Günter ........................................................ S/10
Happe, Elke ...............................................................A-1/16
Härtel, Handrij ........................................................R-12/565
Harter, David ..........................................................A-11/479
Hauffe, Hans-Karl ......................................................A-2/58
Hedden-Dunkhorst, Bettina ...................................R-12/557
Heger, Tina ..............................................................G-8/372 
Heil, Afra ....................................................................... S/36
Heiri, Caroline ..........................................................A-4/179
Heisterkamp, Samuel ..............................................R-3/143
Hempel, Christopher A. ...........................................A-8/358
Hendrischke, Oliver ...............................................R-11/518
Henle, Klaus ..........................................................A-11/479
Henn, Elisabeth V.  .....................R-1/51, R-4/195, R-12/566
Hennicke, Janos ....................................................R-11/507
Herkenrath, Peter ......................................................... S/18
Hipp, Tobias .................................................................. S/40
Hoberg, Maike ...........................................................A-1/16
Hoffmann, Alexandra .................................................... S/79
Hoffmann, Carolin ..................................................R-12/559
Hoffmann, Rhena .....................................................R-6/285
Hofmann, Sylvia .....................................................A-11/479
Holderegger, Rolf .....................................................A-4/179
Höltermann, Anke .....................................G-2/80, R-11/514
Höppner, Christian ...................................................A-7/301
Hotes, Stefan ............................................ A-3/111, A-8/364
Hübschen, Josef ........................................................... S/18
Hummel, Diana ...................................................A-9/10/397
Hünig, Christina .......................................................A-5/235
Hutter, Claus-Peter ..................................................R-8/382

I
Irmler, Ulrich.............................................................A-6/253

J
Jäckel, Nina .............................................................A-3/129
Jacobs, Gunnar .......................................................A-8/358
Jandt, Ute ..............................................................A-11/479
Jansen, Florian ......................................................A-11/479
Jentschke, Ilona.......................................................A-7/301
Jessel, Beate .................................................................. S/4

K
Kammerle, Jim-Lino ..............................................A-12/525
Kamp, Johannes ....................................................A-11/479
Karger, Stephan ............................................................ S/15
Kaußen, Lucas .......................................................A-11/473
Kautzner, Antje.......................................................A-11/479
Kehr, Inge.................................................................R-6/290
Kieckbusch, Jan ........................................................... S/23
Kirchhoff, Thomas ..........................A-9/10/389, A-9/10/390
Kirsch-Stracke, Roswitha ..........................................R-1/50
Klar, Carolin ...........................................................A-11/492
Kleinwächter, Meike ...................................................A-1/23
Klemm, Svenja .............................................................. S/36
Klenke, Friedemann .................................................R-4/194
Klewer, Kerstin ...........................................................A-1/32
Klimek, Sebastian ....................................................A-8/364
Klose, Moritz ................................................................. S/59
Klusmeyer, Ralf ........................................................R-4/192
Koch, Sascha ..........................................................A-3/105
König-Ries, Birgitta ................................................A-11/479
Koop, Bernd ............................................................A-6/253
Korn, Horst ................................................................G-2/74
Koropp, Kirsten............................................................. S/35

Koukal, Tatjana ........................................................R-6/291
Kraemer, Manfred ....................................................A-3/129
Krämer, Roland ......................................................A-11/479
Krams, Mathias ...................................................R-9/10/461
Krüger, Simone .........................................R-4/185, R-8/376
Kruse, Anne .................................................................. S/12
Krüß, Andreas ......................................... A-8/364, A-11/479
Kühl, Hjalmar .........................................................A-11/479
Kuhlmey, Katharina ..................................................R-5/244
Kühnast, Bettina ........................................................A-1/23
Kukowski, Sina ..........................................................A-2/58
Kullmann, Harald .....................................................A-6/269
Kümper-Schlake, Lennart ...................R-7/332, R-9/10/454, 

R-12/559
Kunkel, Arne ............................................................R-6/295
Kupfer, Jenny Therese .................................................. S/36
Kurtz, Joachim .........................................................A-6/269
Kutter, Thomas ........................................................A-7/301

L
Ladach, Martin ...........................................................A-1/32
Lauerer, Marianne ....................................................A-7/310
Leese, Florian ..........................................................A-8/358
Lehmann, Susanne ....................................................A-1/23
Leupold, Dieter ..........................................................A-1/23
Leyer, Ilona ..............................................................A-8/364
Liebert, Wolfgang ....................................................A-5/209
Lindeiner, Andreas von ................................................. S/45
Lindow, Maria ............................................................A-1/23
Linnemann, Kathrin ....................................................... S/19
Ludwig, Kathrin......................................................R-12/559
Ludwig, Martin .......................................................A-11/479
Lueg, Holger ..........................................................A-11/479
Luick, Rainer ............................................................A-7/316
Lütkepohl, Manfred..................................................R-4/192

M
Macher, Jan-Niklas ..................................................A-8/358
Macher, Till-Hendrik .................................................A-8/358
Mäck, Ulrich ................................................................. S/45
Marquard, Elisabeth...................................................R-2/92
May, Rudolf ............................................................A-11/479
Mehring, Marion .................................................A-9/10/397
Meier, Sophie ...........................................................A-3/118
Meinig, Holger .........................................................A-3/129
Meisch, Simon P. ...................................................G-11/500
Mergner, Richard .....................................................R-5/244
Mertens, Martha ......................................................R-5/246
Meyer, Elisabeth Irmgard .........................................A-6/269
Meyer, Peter ............................................................R-6/290
Michel, Christin ........................................................A-3/118
Mitzka, Axel .................................................................. S/48
Möckel, Stefan .........R-2/98, R-6/293, R-7/340, R-9/10/465
Moczek, Nicola ......................................................A-11/492
Mölder, Andreas .......................................................A-4/153
Monzka, Manuela ......................................................A-1/16
Morkel, Carsten .......................................................A-4/162
Muchow, Thomas ....................................................A-4/172
Mues, Andreas Wilhelm ...........................................R-5/237
Mühlenberg, Simone................................................A-6/269
Müller, Kai ................................................................A-6/269
Müller-Volk, Sandra .................................................R-6/285
Musche, Martin ......................................................A-11/479

N
Nadjafzadeh, Mirjam ................................................A-7/301
Nagel, Verena ........................................................A-12/532
Nauss, Thomas ........................................................A-3/111

Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



 — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis 15

Kolumne oben rechts kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽAutorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index

Scheersoi, Annette .............................................A-9/10/433
Scheffler, Dirk ............................................................A-1/38
Scherfose, Volker ......................R-3/147, R-3/148, R-7/343, 

R-8/383, R-9/10/457, R-11/519
Schierenberg, Anne ...................................................R-2/97
Schiffers, Katja ......................................................A-11/479
Schmidt, Matthias ..............................................A-9/10/418
Schmidt, Paul ............................................................A-2/58
Schmitter, Miguel .....................................................R-6/285
Schneider, Heinrich ....................................................A-1/38
Schneider, Katharina..................................................... S/28
Schnitter, Peer .............................................................. S/22
Schöne, Florian ............................................................. S/43
Schoof, Nicolas .......................................................A-7/316
Schorcht, Martin ......................................................A-3/118
Schramm, Engelbert ...........................................A-9/10/397
Schrautzer, Joachim ................................................A-6/253
Schubert, Stephanie ..................................................R-2/97
Schulte, Ulrich .......................................................A-11/479
Schütte, Katrin .............................................................. S/17
Schütz, Hans-Uwe ...................................................A-6/269
Schwarz, Johannes ...............................................A-11/479
Schwarze, Hartmut ....................................................... S/28
Schweiger, Andreas H. ............................................A-3/105
Schweiger, Manuel ....................................................... S/60
Schwenkmezger, Lisa ................................................... S/15
Schweppe-Kraft, Burkhard ......................................A-3/118
Simon, Ludwig .............................................................. S/19
Simon, Samson ......................... A-5/202, A-5/209, A-5/235
Spandau, Lutz .............................................................. S/65
Sperle, Thomas .....................................................A-11/479
Stab, Sabine ..........................................................A-11/479
Stadler, Jutta ...........................................................R-4/194
Starkmann, Thomas ..................................................A-1/16
Steger, Johanna .......................................................A-3/111
Steinhäuser, Udo .......................................................... S/16
Steiof, Klemens ............................................................ S/11
Stöck, Matthias......................................................A-11/479
Stöcker, Ulrich .............................................................. S/46
Stofer, Silvia .............................................................A-4/179
Stolpe, Gisela ................................................ R-4/191, S/34
Storch, Hartmut .........................................................A-1/16
Storch, Ilse .............................................................A-12/525
Straub, Winfried ............................................................ S/18
Streck, Thilo ...............................................................A-2/58
Suchant, Rudi ........................................................A-12/525
Sudfeldt, Christoph....................................................... S/39
Sukopp, Ulrich ............................... A-9/10/389, R-9/10/465
Susewind, Esther .......................................................A-1/16
Sutcliffe, Laura .........................................................R-4/191
Syrbe, Ralf-Uwe ......................................................A-3/118

T
Teherani-Krönner, Parto ......................................A-9/10/407
Theves, Florian ...............................................S/9, A-11/479
Tiemeyer, Volker ......................................................A-4/153
Timpte, Malte .........................................R-2/92, R-9/10/454
Tiwari, Sunandan .....................................................R-7/332
Toepfer, Georg .........................................................A-5/220
Trockur, Bernd .......................................................A-11/479

U
Ulbrich, Kathrin ............................................................. S/28
Uthleb, Heiko ................................................................ S/24

V
Voget-Kleschin, Lieske ..........................................G-11/500

Netz, Bernd-Ulrich ......................................... S/14, G-7/325
Neumann, Harry......................................R-8/381, R-11/518
Noll, Inés ................................................................A-12/546
Nowack, Christelle ..........................................A-1/9, R-1/50
Nürnberg, Mira ................................................................ S/2
Nützel, Fabian ..........................................................A-3/105

O
Obrecht, Andreas ...............................................R-9/10/454
Oehen, Bernadette ..................................................A-5/215
Olschewski, Roland .................................................A-4/179
Olthoff, Matthias ......................................................A-8/349
Oltrop, Sven ...............................................................A-1/16
Opitz, Andreas ..............................................S/15, A-11/479
Ostertag, Franziska....................................................... S/53
Oswald, Pia .............................................................A-7/301
Ott, Konrad .........................................................R-9/10/463
Otto, Mathias ............................................ A-5/202, A-5/209

P
Paech, Niko .............................................................A-7/316
Panek, Norbert .........................................R-7/338, R-8/381
Paternoster, David ...................................................R-6/291
Paul, Jonas ................................................................A-2/68
Paulsch, Axel .............................................................R-2/92
Peinert, Bianca ........................................................A-8/358
Petermann, Ruth ......................................................A-4/162
Pfisterer, Ingo ................................................................ S/15
Philipp-Gerlach, Ursula ............................................R-3/145
Piechocki, Reinhard ...............................................G-11/500
Piepho, Hans-Peter ...................................................A-2/58
Poniatowski, Dominik ..............................................R-8/378
Porzelt, Martina .........................................................R-1/50
Potthast, Thomas ..................................................G-11/500
Pretzell, Diana ............................................................... S/59
Pröhl, Heike .............................................................A-7/301
Pütsch, Michael ..........................................................  A-1/2

Q
Quanz, Justus ..........................................................R-6/288

R
Rasper, Manfred ........................................................... S/17
Reck, Heinrich ...........................................................A-2/68
Reich, Steffen ............................................................... S/40
Reise, Judith ..............................................................G-2/80
Renoux, Thibault ......................................................R-7/332
Richter, Benjamin .....................................................A-3/118
Rickert, Corinna .......................................................A-6/263
Riecken, Uwe ...............................G-2/80, R-3/143, A-8/364
Riepl, Monika ................................................................ S/47
Rigling, Andreas ......................................................A-4/179
Röhl, Markus .............................................................A-2/58
Rölke, Jan ..................................................................... S/48
Ronnenberg, Katrin ................................................A-11/479

S
Saller, Regina ...............................................................A-1/9
Schaber, Carolin ........................................................... S/47
Schacherer, Annemarie ..........................................A-11/479
Schadauer, Klemens ................................................R-6/291
Schaefer, Thomas ......................................................... S/70
Schäffler, Livia .......................................................A-11/479
Scharsack, Joern .....................................................A-6/269
Schauppenlehner, Thomas ......................................A-6/276
Scheel, Bruno ..........................................................A-7/301

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t



16  — 95. Jahrgang (2020) — Jahresinhaltsverzeichnis

Kolumne oben links kursiv fett fett kursiv Autoren CE-Schnitt_ŁřŞŤůŽ CE-fett_ŁřŞŤůŽ Ce-Autoren_ŁřŞŤůŽ

W
Wagner, Carsten .................................................R-9/10/458
Walter, Bernhard ......................................................A-3/129
Walz, Ulrich ..............................................................A-3/118
Wannemacher, Daniela ............................................R-5/246
Waßmann, Friedrich ................... A-5/201, A-5/202, A-5/235
Weiger, Hubert .........................................................R-5/244
Weindel, Elena .............................................................. S/10
Weiß, Thomas ........................................................A-12/539
Wellens, Cornelia .....................................................A-4/172
Werk, Klaus ..............................................................A-8/364
Werning, Knut ............................................................... S/15
Wesche, Karsten ....................................................A-11/479
Wessel, Magnus ....................................................A-11/479

Potthast, Thomas

R
Retzlaff-Fürst, Carolin

S
Sauke, Helmut
Scheersoi, Annette
Schell, Christiane
Schmidt, Catrin
Schröder, Alice
Schumann, Heiner
Schweiger, Manuel
Schwevers, Ulrich
Segelbacher, Gernot
Siebenhüner, Bernd
Simmel, Josef
Simon, Karl-Heinz
Simon, Matthias
Skowronek, Sandra
Ssymank, Axel
Steinbrecher, Ricarda
Steyer, Katharina
Sukopp, Ulrich

T
Tischew, Sabine
Toepfer, Georg
Trautner, Jürgen

U
Uhl, Rudolf

W
Walz, Ulrich
Waßmann, Friedrich
Weddeling, Klaus
Weimar, Holger
Weinhold, Ulrich
Weith, Thomas
Wolf, Daniel
Wurst, Susanne

Z
Zahner, Volker

A
Abele, Sven
Ackermann, Werner
Albrecht, Klaus
Ammermann, Kathrin
Aßmann, Thorsten

B
Balzer, Sandra
Battefeld, Klaus-Ulrich
Becker, Gerhard
Bertz, Corinna
Birkhölzer, Ruth
Boedeker, Dieter
Böhnke-Kammerlander, Martin
Braunisch, Veronika
Buchholz, Georg
Buschmann, Axel

C
Culmsee, Heike

D
Doerpinghaus, Annette
Dolezel, Marion

E
Eilebrecht, Elke
Eisel, Ulrich
Ellwanger, Götz
Eser, Uta
Ewald, Jörg

F
Fähser, Lutz
Farwig, Nina
Fischer, Eberhard
Flinkerbusch, Eva
Flitner, Michael
Follner, Klaus
Frohn, Hans-Werner

G
Gelinsky, Eva
Görg, Christoph
Gorke, Martin
Gottschalk, Eckhard
Greiber, Thomas

Groß, Jorge

H
Haber, Wolfgang
Hagen, Kristin
Hansjürgens, Bernd
Harter, David
Heiland, Stefan
Henle, Klaus
Herbert, Matthias
Hoffmann, Jörg
Hölzel, Norbert

J
Jax, Kurt
Johst, Adrian

K
Kaiser, Thomas
Kirchhoff, Thomas
Klausnitzer, Bernhard
Koch, Martin
Kowarik, Ingo

L
Lammertz, Michael
Lampert, Kathrin
Lüthi, Christoph

M
Mammen, Ubbo
Mayer, Marius
Mayer, Peter
Meinig, Holger
Mertens, Martha
Möckel, Stefan
Moeseler, Bodo Maria
Müller, Melanie

N
Nuß, Matthias

O
Otto, Mathias

P
Piechocki, Reinhard
Podloucky, Richard

Gutachterinnen-/Gutachterverzeichnis • Peer reviewer index

Autorinnen-/Autorenverzeichnis • Author index

Wiersbinski, Norbert ..............................................G-11/500
Wild, Oliver ..............................................................A-4/162
Wild, Volker ................................................................... S/20
Willée, Eva ...............................................................A-5/235
Winter, Gerd .............................................................A-5/226
Winter, Marten .......................................................A-11/479
Wirth, Christian ......................................................A-11/479
Witt, Kenneth .........................................................A-11/473
Wittjen, Kerstin ........................................................A-8/349
Wrbka, Thomas .......................................................R-6/291
Wurzel, Angelika ........................................................... S/44

Z
Ziegenhagen, Birgit ..................................................A-8/364

©
 2

02
0 

W
. K

oh
lh

am
m

er
, S

tu
ttg

ar
t




